​​​

浙江省水利厅文件

浙水政〔2018〕6号

浙江省水利厅关于印发《浙江省水行政主管部门随机抽查事项清单》的通知

各市、县（市、区）水利（水电、水务）局:

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》（国办发〔2015〕58号）、《国务院关于印发2016年推进简政放权放管结合优化服务改革工作要点的通知》（国发〔2016〕30号）及《浙江省人民政府办公厅关于全面推行“双随机”抽查监管的意见》（浙政办发〔2016〕93号）等文件精神，结合我省水利工作实际，我厅修订了《浙江省水行政主管部门随机抽查事项清单》。现印发给你们，请认真贯彻执行。本通知自2018年9月1日起施行。
浙江省水利厅

                            2018年7月23日

浙江省水行政主管部门随机抽查事项清单

	序号
	抽查事项名称
	抽查依据
	抽查主体
	抽查对象
	抽查比例
	抽查频次
	抽查方式
	抽查内容及要求

	1
	水利建设市场主体的监督检查
	《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）　第二十一条　县级以上人民政府水行政主管部门应当加强对检测单位及其质量检测活动的监督检查，主要检查下列内容：（一）是否符合资质等级标准；（二）是否有涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让《资质等级证书》的行为；（三）是否存在转包、违规分包；（四）是否按照有关标准和规定进行检测；（五）是否按照规定在质量检测报告上签字盖章，质量检测报告是否真实（六）仪器设备的运行、检定和校准情况；（七）法律、法规规定的其他事项。
	省水行政主管部门
	省内水利工程质量检测单位
	20%
	1-2次/年
	现场检查或书面检查
	是否符合资质等级标准；是否有涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让《资质等级证书》的行为；是否存在转包、违规分包；是否按照有关标准和规定进行检测；是否按照规定在质量检测报告上签字盖章，质量检测报告是否真实；仪器设备的运行、检定和校准情况；法律、法规规定的其他事项。

	2
	水利生产经营单位安全生产管理
	1.《中华人民共和国安全生产法》第九条 县级以上地方各级人民政府有关部门依照本法和其他有关法律、法规的规定，在各自的职责范围内对有关的安全生产工作实施监督管理。 第十一条 各级人民政府及其有关部门应当采取多种形式，加强对有关安全生产的法律、法规和安全生产知识的宣传，提高职工的安全生产意识。 第五十六条 负有安全生产监督管理职责的部门依法对生产经营单位执行有关安全生产的法律、法规和国家标准或者行业标准的情况进行监督检查。2.《水利工程建设安全生产管理规定》（水利部第26号令）第二十六条 水行政主管部门和流域管理机构按照分级管理权限，负责水利工程建设安全生产的监督管理。水行政主管部门或者流域管理机构委托的安全生产监督机构，负责水利工程施工现场的具体监督检查工作。 第二十九条 省、自治区、直辖市人民政府水行政主管部门负责本行政区域内所管辖的水利工程建设安全生产的监督管理工作。3.《浙江省安全生产条例》第五条，县级以上人民政府公安、交通运输、港口、建设、质量技术监督、渔业、发展改革、经济信息化、环境保护、水利、旅游等部门负责有关行业、领域的安全生产监督管理工作。第二十七条 负有安全生产监督管理职责的部门依法对生产经营单位进行监督检查时所行使的职权，依照安全生产法的有关规定执行。
	省、市级水行政主管部门
	省内水利施工企业
	10-20%
	1-2次/年
	现场检查或书面检查
	安全机构设置、安全专兼职人员配备、保险、安全宣教培训以及三类人员证书持证上岗情况。

	3
	生产建设项目水土保持监督管理
	《水土保持法》第二十九条 县级以上人民政府水行政主管部门、流域管理机构，应当对生产建设项目水土保持方案的实施情况进行跟踪检查，发现问题及时处理。 第三十条 国家加强水土流失重点预防区和重点治理区的坡耕地改梯田、淤地坝等水土保持重点工程建设，加大生态修复力度。县级以上人民政府水行政主管部门应当加强对水土保持重点工程的建设管理，建立和完善运行管护制度。 第四十三条 县级以上人民政府水行政主管部门负责对水土保持情况进行监督检查。流域管理机构在其管辖范围内可以行使国务院水行政主管部门的监督检查职权。
	各级水行政主管部门
	生产建设单位（特指矿山类企业）
	60-80%
	2-4次/年
	现场检查
	水土保持措施落实情况，重点是弃土（渣）场、灰库、高陡边坡等部位防护情况；是否存在水土流失情况；是否足额缴纳水土保持补偿费；是否按要求开展水土保持监测工作。

	4
	取用水监督管理
	1.《中华人民共和国水法》第十二条第四款 县级以上地方人民政府水行政主管部门按照规定的权限，负责本行政区域内水资源的统一管理和监督工作。 2.《取水许可和水资源费征收管理条例》第三十八条 县级以上人民政府水行政主管部门或者流域管理机构应当依照本条例规定，加强对取水许可制度实施的监督管理。 3.《浙江省水资源管理条例》第四十一条 县级以上水行政主管部门应当建立水政巡查制度，加强对用水单位取水工程建设情况、取排水情况的检查；其中，对地下水取水工程施工应当进行现场监督。
	各级水行政主管部门
	取用水单位或个人
	3-10%
	1-2次/年
	现场检查书面检查或网络监测
	取水许可制度实施情况；取水计划实施情况；取水计量和监控设备安装和运行状况情况；是否按时足额缴纳水资源费。

	5
	水利工程（含滩涂围垦）建设项目稽察与监督检查
	《水利建设项目稽察办法》第五条  省级水行政主管部门负责本行政区域水利稽察工作，对辖区内水利建设项目进行稽察，组织落实整改工作。

第三十四条 稽察工作机构对稽察发现的问题要建立台账，跟踪整改落实情况，必要时组织复查，及时通报相关情况。
	省水行政主管部门
	有省级以上补助资金的重点水利建设项目
	10-40%
	1次/年
	现场检查或资料核查
	监督检查有关项目的监管和主管部门单位贯彻落实国家水利方针政策、重大决策部署情况，建立完善建设管理制度、组织推动项目建设等工作情况；抽查建设项目前期工作与设计、计划下达与执行、建设管理、资金使用与管理、工程质量与安全等方面实施情况；抽查稽察发现问题的整改落实情况。

	6
	水利工程运行的监督检查
	《浙江省水利工程安全管理条例》第四条 县级以上人民政府水行政主管部门（以下简称水行政主管部门）负责本行政区域内水利工程的监督管理。

第六条 各级人民政府应当按照安全管理责任制的规定，对本行政区域内水利工程安全负责，明确并公布水利工程安全管理责任人，对水利工程安全管理工作进行考核。
	各级水行政主管部门
	水利工程管理单位
	10-30%
	1-2次/年
	现场检查
	1.水库大坝安全管理责任人落实情况。管理单位主要负责人、技术负责人是否书面明确

2.水库大坝注册登记。事项变更是否及时办理（大坝隶属关系发生变化的，应在此后3个月内向登记机构办理变更事项登记）

3.水库大坝安全检查。日常巡查制度是否建立，日常巡查、汛前检查、年度检查是否开展。

4.水库大坝安全监测。安全监测制度是否建立，水文观测（降雨、水位）、工程安全监测是否开展，工程安全监测资料是否按年度开展整编分析。

5.闸门及启闭机管理。保养维护是否开展，操作规程是否制定，闸门操作是否实行双人上岗制度，应急备用电源是否配备，闸门、应急备用电源是否试运行。

6.水库大坝维修养护。维修养护制度是否建立，维修养护年度计划是否制订，批准的维修养护项目是否实施。

公开属性：公开

浙江省水利厅办公室                      2018年7月23日印发

ZJSP18-2018-0006

— 4 —

— 5 —